2024年度 第 9回 理事会議事録

日  時 : 2025年 2月 14日(金) 17時 45分～18時 30分

会  場 : オンライン会議

所在地 : 各施設等

出席者 : 宮城、下口、高野、大澤、津田、三志奈、成定、新保、荒井、中村、谷

欠席者 : 嘉成、大菅、寳田                           (順不同敬称略)

議事に先立ち､本理事会は役員の過半数の出席を認め､成立する旨確認した｡

議事進行は､新保理事が担当した｡

議事 Ⅰ、前回議事録の確認

Ⅱ、2024年度基礎講座について

Ⅲ、2025年度総会について

Ⅳ、2025年度基礎講座について

Ⅴ、2025年度学術研修会について

Ⅵ、その他

Ⅰ、前回議事録の確認

異議なく本理事会にて承認された。

Ⅱ、2024年度基礎講座について

高野副会長より、2月の基礎講座の準備は順調に進んでいるとの報告があった。

群馬大学の方から申し込み方法について問い合わせがあり、私立医科大学以外の方は非会員と

して申し込んでいただくようご案内した。MTJ メールニュースについては無料で掲載いただけると

のことであったため、基礎講座の案内を掲載した。現時点での参加者登録は96名とのことであった。

参加者は前回開催時と比べて減少したが、原因としては非会員からの会費の徴収を開始したこと

や、宣伝が足りなかったことなどの理由が考えられた。参加チケット販売締め切り日は 2月 21日

(金)としていたが 2月 25日(火)に延長した。

Ⅲ、2025年度学総会について

総会の開始時刻は 18時 00分とし、総会終了後 20時 00分までに会場を退室する。総会の資

料は 3月中に用意し、各会員施設への会員調査総会議決権行使表のメール送信の準備をしてお

く。賛助会員の講演は、デンカ株式会社に梅毒検査について講演していただく予定。

Ⅳ、2025年度基礎講座について

新任の職員を対象とした輸血検査に関する内容で嘉成理事が6月に講演を担当する。高野副会

長担当の心エコー基礎講座については5月、7月に初級者向けの内容で、9月は中級者向けの内

容で開催する予定。基礎講座については、会員は無料、非会員は 500円の参加費をパスマーケッ

トで徴収する。参加者アンケートの項目は氏名、連絡先、所属、勤務年数、性別に加え検査室の人

数を追加する。

Ⅴ、2025年度学術研修会について

2025年 12月 13日(土)の学術集会の会場として、慶應義塾大学病院の大会議室の予約が取れ

たとの報告があった。テーマは宮城会長が決めておくこととした。

Ⅵ、その他

① 次回の理事会は現地開催を予定していたが、Web会議とする。

② 各書類のフォーマットの共有についてはグーグルドライブでの運用を検討する。

③ 3月にWebカメラデンにトピックス記事を 1件掲載する予定。富士フィルム和光純薬株式会

社に原稿を依頼しており、2月中に原稿を頂ける予定。

以上

連絡事項：次回 2024年度第 10回理事会は 2025年 3月 14日(金)17時 45分からWebにて行う。